Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 1/4

ATA Nº 002/2021-CNP 1

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um, às quatorze horas, na 2

sala de reuniões do Google Meet,  reuniu-se o Comitê de Núcleos e Programas (CNP), sob 3

a presidência de José Eduardo Olivo. Estavam presentes os seguintes membros: José 4

Eduardo Olivo (representante do CTC), Maria Virgínia Cantagallo Schwerz (representante 5

da DVL), Rodrigo Meneguetti Pontes (representante do CCE), Vanessa Denardi Baldissera 6

(representante do CCS), Maria Auxiliadora Milaneze Gutierre (representante do CCB), João 7

Luiz Pratti Daniel (representante do CCA) e Julyerme Matheus Tonin (representante do 8

CSA). Justificou sua ausência o membro: Luiz Fernando Cotica (representante da PPG). 9

Havendo quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião, antes de tudo 10

cumprimentando a todos pelo dia do servidor público e refletindo sobre o papel e a 11

importância de servidores técnicos e docentes.  Não havendo informes, deu-se início à ordem 12

do dia, com permissão de todos para a gravação da reunião, dentro da qual cada relator 13

iniciou sua apresentação pontuando a importância de se valorizar o servidor público, 14

lembrando desta data e parabenizando a todos: 01) Processo nº 6810/2011 - Parecer nº 15

001/2021-CNP – Programa Farmácia Ensino (PROFEN), vinculado ao CCS, relatora: 16

Josimayre Novelli. A relatora realizou a leitura do parecer favorável ao relatório anual de 17

2020, plano de trabalho para 2021 e alteração no regulamento das eleições. Na discussão, 18

após ter sido sugerida e acatada a inclusão com destaque sobre a alteração do regulamento 19

das eleições nas considerações, na votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 02) 20

Processo nº 0928/1993 - Parecer nº 002/2021-CNP – Programa Multidisciplinar de 21

Estudo, Pesquisa e Defesa da Criança e do Adolescente (PCA), vinculado ao à PEC, 22

relatora: Vanessa Denardi Baldisera. A relatora Vanessa Denardi Baldisera realizou a 23

leitura do parecer favorável aos relatóriso apresentados de 2018, 2019 e 2020, bem como do 24

plano de trabalho para 2021. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 03) 25

Processo nº 2244/2005 - Parecer nº 003/2021-CNP – Programa de Incentivo à Arte e 26

Cultura (PROARTE), vinculado à PEC, relatora: Maria Auxiliadora Milaneze 27

Gutierre. A relatora Maria Auxiliadora Milaneze Gutierre realizou a leitura de suas 28

considerações e solicitou auxílio para a elaboração do parecer acerca do despacho do 29

Professor Rael Bertarelli Toffolo, com o intuito de se compreender a real intenção acerca do 30

destino do referido programa. Após discussões, ficou definido que o parecer deveria versar 31

sobre solicitar do referido professor esclarecimentos sobre o destino do programa, o qual 32

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 2/4

mesmo não ter sido criado, acompanhado ou solicitada sua extinção nos moldes da resolução 33

018/12-COU, e nunca passou pelo CNP, somente pela antiga CSM (agora DVL), o 34

PROARTE não poderia constar como inativo. Ou deveria ser encerrado e arquivado, ou dado 35

continuidade. Foi ressaltada a importância e relevância deste programa para a UEM, olhando 36

a linha do tempo de todas as atividades culturais e o lindo e saudoso trabalho de cada grupo 37

vinculado à Diretoria de Cultura, mas que devido à aposentadoria de todos os professores  e 38

coordenadores de tais grupos, destacando a partida precoce desta Terra da Professora Ana 39

Lúcia Colodetti, do Coral Universitário, entende-se que se tornou inviável a continuidade do 40

PROARTE. Desta forma, decidiu-se por unanimidade que o parecer deveria ser redigido na 41

linha de uma devolutiva ao Professor Rael, para que pudesse se manifestar pelo 42

encerramento do PROARTE ou outra forma de continuidade. 04) Processo nº 6576/2015 - 43

Parecer nº 004/2021-CNP – Núcleo de Pesquisas em Participação Política (NUPPOL), 44

vinculado ao CCH, relator: Rodrigo Meneguetti Pontes. O relator Rodrigo Meneguetti 45

Pontes realizou a leitura do parecer acerca do plano de trabalho do NUPPOL para 2021, 46

destacando a ausência de informações orçamentárias e financeiras. Foi colocada a 47

possibilidade de se suspender por ora a discussão e a votação do mesmo, e a sugestão de que 48

o parecer seguisse na linha de solicitar que as referidas informações fossem incluídas no 49

plano, para que possa novamente ser apreciado na próxima reunião. Após considerações da  50

Professora Josimayre Novelli no que diz respeito à necessidade de se fazer provisão futura 51

para oferta de cursos de pós-graduação vinculadas ao programa, bem como de forma geral, 52

para garantir a viabilidade e continuidade dos mesmos, além de observações do Presidente, 53

Professor José Eduardo Olivo, sobre implicações junto ao Tribunal de Contas,  acatou-se por 54

unanimidade a linha de parecer sugerida, ficando então suspensas  a discussão e a aprovação 55

do mesmo até a inclusão do mesmo na próxima pauta. 05) Processo nº 3267/2006 - Parecer 56

nº 005/2021-CNP - Programa Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT), vinculado à PPG, 57

relator: Julyerme Matheus Tonin. O relator Julyerme Matheus Tonin realizou a leitura do 58

parecer favorável ao relatório de atividades de 2020 e plano de trabalho para 2021, 59

mencionando em suas considerações o novo nome proposto para o NIT para submissão ao 60

COU. Antes que passasse pelo Egrégio Conselho, o processo do referido programa precisou 61

ser submetido nesta pauta do CNP para deliberação sobre relatório e plano de trabalho 62

mencionados. Embora o despacho do Professor José Paulo de Souza, então Diretor da DVL, 63

tenha encaminhado que o CNP analizasse também o documento da referida mudança, o 64

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 3/4

Presidente, Professor José Eduardo Olivo, achou por bem aprovar por ora o relatório e plano 65

de trabalho correntes, e que a questão da mudança do nome e as respectivas fundamentações 66

elencadas no documento, juntado ao processo, retonassem ao GRE para encaminhamento ao 67

COU, conforme preconizou tal documento, após ciência e deliberação do parecer pela PPG. 68

A orientação foi acatada por unanimidade. Assim sendo, também o parecer versando sobre 69

o relatório de 2020 e o plano de trabalho para 2021 foi aprovado por unanimidade. 06) 70

Processo nº 0665//2000 - Parecer nº 006/2021-CNP – Programa de Apoio ao 71

Desenvolvimento Regional (GDR), vinculado  ao DCO, relator: João Luiz Pratti 72

Daniel. O relator João Luiz Pratti Daniel procedeu a leitura do parecer favorável à aprovação 73

do relatório de atividades de 2020, plano de trabalho para 2021 e reformulação do 74

regulamento do GDR. Foram levantadas, antes da aprovação e votação, pelo relator questões 75

orçamentário-financeiras no sentido de valores propostos, utilizados e sobra. Estando 76

presente o coordenador do GDR, Professor Julyerme Matheus Tonin, este prontamente 77

esclareceu sobre tal matéria, apontando em que parte do processo se encontravam tais 78

informações.07) Assuntos Gerais. Foi colocada sob consulta aos presentes a possibilidade 79

de alguém assumir a vice-presidência do CNP, demanda à qual o Prof. Julyerme Matheus 80

Tonin se colocou à disposição, e todos aprovaram por unanimidade. A representante titular 81

da DVL no CNP, Maria Virgínia Cantagallo Schwerz, expôs a questão da implantação do 82

eProtocolo para trâmites internos nas instituições de ensino do Paraná, norteada pelo Decreto 83

7304/21, de 13/04/21, regulamentado internamente na Universidade Estadual de Maringá 84

pelas Portarias 469 e 514/21-GRE. Até 20/09/2021 as unidades enviaram nomes para 85

responder pelo eProtocolo inicialmente também informaram os tipos de processos que abrem 86

e tramitam. Em 16/11/21 iniciaria então a implantação da fase 1, no que diz respeito à 87

abertura de processos. No caso da DVL, em conjunto com o CNP, tais processos são de 88

criação de núcleos e programas. Foi orientado que todos lessem as portarias e procurassem 89

fazer o curso EAD da Escola de Gestão, cujo link está na Portaria 514/21-GRE, e que se 90

castrassem no ambiente de treinamento, e que todos também precisariam solicitar ao gestor 91

de órgão na UEM junto ao estado, chefe do Protocolo Geral-Ronaldo Ranieri Bezerra. 92

Novamente foi ressaltada a questão de núcleos e programas estarem adimplentes com 93

relatórios e planos de trabalho. Vislumbrou-se a próxima data de reunião do CNP para 16/11 94

ou 02/12/21. Encerrada a pauta, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião da quel 95

eu, Maria Virgínia Cantagallo Schwerz, lavrei a presente ata. 96

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 4/4

(PRESENTE)
José Eduardo Olivo

Presidente

Membro-CTC

(PRESENTE)

Rodrigo Meneguetti Pontes

Membro - CCE

(PRESENTE)

Vanessa Denardi Baldisera

Membro - CCS

(Justificou ausência)
Luiz Fernando Cótica

Membro - PPG

 (Não justificou ausência)

Débora de Mello G. Sant’ Anna

Membro - PEC

(PRESENTE)

Maria Auxiliadora M. Gutierre

Membro - CCB

 (Não justificou ausência)
Hudson Siqueira Amaro

Membro - CCH

(PRESENTE)
Josimayre Novelli

Membro – PEN

(PRESENTE)

João Luiz Pratti Daniel

Membro – CCA

                         (PRESENTE)

Maria Virgínia C. Schwerz

Membro - DVL

(PRESENTE)

Julyerme Matheus Tonin

Membro - CSA

 97